Federal n.º 101/2000, Lei Federal n.º 8.666/1993 e suas alterações e, subsidiariamente no que couber, o Decreto Estadual
n.º 11.261/2003 e alterações posteriores, mediante as seguintes cláusulas e condições:

DO OBJETO

O presente termo aditivo tem por objeto acrescentar nos repasses do componente:

I – RECURSOS FINANCEIROS DO MUNICIPIO: Valor de R$ 870.000,00 (oitocentos e setenta mil reais) divido em 6 (seis)
parcelas iguais no valor de R$ 145.000,00 ( cento e quarenta e cinco mil reais), proveniente do Recurso da Rede de
Urgências e Emergências – RUE, que deverão ser utilizados nos serviços na Rede de Urgências e Emergências – RUE –
componente hospitalar, que serão repassados a partir da assinatura deste termo. Valor de R$3.888,08 (três mil, oitocentos
e oitenta e oito reais e oito centavos), pago em parcela única como incentivo para realização de procedimento cirúrgico em
ortopedia, proveniente de recurso municipal. Valor de R$290.290,00 (duzentos e noventa mil e duzentos e noventa reais)
pago em parcela única para realização de procedimentos oftalmológicos que se dará da seguinte forma: R$19.051,96
(dezenove mil, cinquenta e um reais e noventa e seis centavos) proveniente do saldo dos Recursos Extra-Teto Cirurgias
Eletivas, Pós – Produção (Portaria SAS/MS n.º 771 de 22/11/2011, e n.º 899 de 23/08/2012), Componente - I, que será
repassado conforme produção dos procedimentos cirúrgicos de cataratas; R$173.848,04 (cento e setenta e três mil,
oitocentos e

quarenta e oito reais e quatro centavos) proveniente do Bloco de Média e Alta Complexidade- MAC, que será repassado
conforme produção dos procedimentos cirúrgicos de cataratas; R$13.900,00 (treze mil e novecentos reais) proveniente do
Bloco de Média e Alta Complexidade- MAC que será repassado conforme produção dos procedimentos clínicos/ consultas;
R$12.573,00 (doze mil, quinhentos e setenta e três reais) proveniente Bloco de Média e Alta Complexidade- MAC, que será
repassado conforme produção dos procedimentos cirúrgicos dos pterígios; R$727,20 (setecentos e vinte e sete reais e vinte
centavos) proveniente do Bloco de Média e Alta Complexidade- MAC, que será repassado conforme produção dos
procedimentos cirúrgicos de mapeamento de retina e R$70.189,80 (setenta mil, cento e oitenta e nove reais e oitenta
centavos) proveniente do Fundo de Investimento Social – FIS, que será como incentivo.

RECURSOS FINANCEIROS DO MUNICIPIO Valor (R$) Valor Mensal (R$)

Incentivo dos Recursos da Rede de Urgências e Emergências – RUE) R$870.000,00
R$145.000,00